estabelecendo o escopo do programa e as áreas prioritárias de atuação, conforme a 

demanda da população. 

§ 2º Fica autorizado o Poder Executivo a conceder transferência de recursos 

financeiros à organização selecionada, com uma estimativa de dispêndio mensal de até 

R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil reais), cuja aplicação será restrita às 

finalidades do Plano de Trabalho aprovado, devendo os recursos serem aplicados 

exclusivamente nas áreas prioritárias definidas no parágrafo anterior. 

Art. 22 O Termo de Colaboração será regido pela Lei Federal nº 13.019/2014,